
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Torre Geom. Antonino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI FURNARI 

(Città Metropolitana di Messina) 
 

 

REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 729 
 Data 11/11/2020 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 402 DEL 11/11/2020 

 

 OGGETTO: Liquidazione fattura elettronica n. FE/2020/0177 del 30.09.2020 alla ditta 
Pizzo Pippo- CIG: 8269490706.           

 
L’anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di novembre, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 

 
 
RICHIAMATA la determinazione Sindacale n. 27 del 01.09.2020, reg. gen. n. 532 di pari data, con la quale è 
stato assegnato all’ing. Carmelo Paratore l’incarico di Responsabile dell’Area III Tecnica, Tecnico Manutentiva e 
Commercio e al geom. Antonino Torre l’incarico di sostituto del responsabile dell’Area III Tecnica; 
RICHIAMATE: 

 la determina a contrarre n. 291 - del 06/08/2018 del Comune di Furnari  Area Tecnica - Registro 
generale n. 590, con la quale è stata indetta la gara ponendo come base l’importo di € 5.935.012,72 oltre 
Iva e comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 53.486,59,  impegno di spesa al cap.158100 bil 2018; 

 la determina del Responsabile dell’Area III Tecnica di approvazione della proposta di aggiudicazione, n. 
230 del 03/07/2019 del Comune di Furnari  Area Tecnica - Registro generale n. 471,  in favore 
dell’operatore economico RTI “Pizzo Pippo (mandataria) – Onofaro Antonino srl (mandante)” che ha 
offerto un ribasso pari al 14,21% per un importo di aggiudicazione pari ad € 5.099.245,30 oltre IVA 10 
%, di cui € 53.438,59 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.; 

 la determina del Responsabile dell’area III Tecnica reg. gen. n. 616 del 05/09/2019- n. di Area 
312/2019, di avvenuta efficacia dell’aggiudicazione per il servizio de quo in favore della succitata RTI;  

 
ATTESO che in data 28.01.2020 rep n. 391 è stato stipulato il contratto con la ditta RTI “Pizzo Pippo 
(mandataria) – Onofaro Antonino srl” per il  Servizio settennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’a.r.o. 
"Furnari - Tripi - Novara di Sicilia"  
CONSIDERATO che il Servizio è stato avviato; 
VISTA la determinan. 264 del 20.04.2020,  reg. gen. n. 264/2020, con la quale si è impegnata la somma per il 

comune di Furnari  per "Servizio settennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene 

pubblica all'interno dell'A.R.O. Furnari – Tripi Novara di Sicilia, al netto del ribasso d’asta, per l’anno 
2020;  
VISTA la fattura elettronica FATTPA FE/2020/0177 del 30.09.2020, registrata al prot. gen. n. 11532 del 
03.10.2020, trasmessa dalla ditta PIZZO PIPPO Partita IVA: IT01220660839 , con sede in Via Belvedere 23, 
98060 Montagnareale (ME), per un importo complessivo di € 40.869,58, di cui € 37.154.16 per imponibile ed € 
3.715.42 per IVA al 10% ( servizio settembre 2020); 
VISTA la verifica effettuata, ai sensi dell’art.48 bis del DPR 602/73 e ss.mm. – identificativo Univoco Richiesta: 
202000001898530 del 03/11/2020 – soggetto non inadempiente; 
CHE per l’affidamento de quo è stato generato il CIG derivato: 8269490706; 
ACCERTATA la regolarità DURC; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Torre Geom. Antonino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO di tutta la corrispondenza intercorsa fra questa Stazione Appaltante e la ditta appaltatrice del 
servizio in oggetto, in merito alle modalità di gestione ed alle criticità riscontrate in fase di esecuzione, oggetto di 
puntuali approfondimenti gestionali, tecnici-operativi ed amministrativi-contabili, in atto in fase di definizione e 
contraddittorio; 
ATTESO che risulta possibile procedere con la liquidazione della fattura in esame, anche al fine di evitare il 
maturarsi di interessi di mora, salvo la successiva applicazione di tutte le eventuali penali e/o l’incameramento 
totale/parziale della garanzia definitiva, come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto e dal Contratto di 
Appalto, alla luce della completa definizione degli approfondimenti di cui sopra; 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione; 
VISTI gli atti d’ufficio; 
VISTO il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm. ed ii; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e contratti dell’Ente; 
       

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di liquidare e pagare alla ditta Pizzo Pippo (mandataria nella RTI costituita con la ditta Onofaro 
Antonino srl -mandante) Partita IVA: IT01220660839 , con sede in Via Belvedere 23,  98060 
Montagnareale (Me), la fattura n. FE/2020/0177 del 30.09.2020 per un importo complessivo di € 
40.869.58 (di cui € 37.154.16 per imponibile ed € 3.715,42 per IVA al 10%) relativa  al servizio di Servizio 
di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e  indifferenziati, compresi quelli 
assimilati, ed altri servizi di  igiene pubblica all'interno dell'ARO di Furnari - Tripi - Novara di Sicilia , effettuato 
nel Comune di Furnari nel mese di settembre 2020. 

2. Il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario come indicato nella fattura succitata ed allegata 
al presente provvedimento; 

3. Di imputare la superiore somma con imputazione alla Missione 9, Programma 3, Codice 
U.1.03.02.15.004, identificativo 1581, impegno 836, del bilancio 2020/2022 anno 2020 in corso di 
formazione. 
 

La presente determinazione, esecutiva di precedente impegno di spesa, da inserirsi in originale nel registro 
generale dell’Ufficio di Segreteria, viene trasmessa all’Ufficio di ragioneria per i dovuti adempimenti e comunicata 
al Sindaco, alla Giunta, al Segretario e verrà inserita, per estratto, nel sito ufficiale del Comune sotto il link” 
Amministrazione Trasparente” e contestualmente alla pubblicazione, per esteso all’albo on-line del Comune.  
 

 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to  Dott. Ing. Carmelo Paratore 

 
  

 

AREA II - ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile dell’atto e la copertura finanziaria della spesa: 
 

 

Anno Impegno.  Missione Programma Codice Identificativo Importo 

2020 836 9 3 U.1.03.02.15.004 1581 € 40.869,58 

      
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Torre Geom. Antonino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
Furnari, lì _________________________ 

Il Responsabile dell’AREA II 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

*F.to  * 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata ed affissa all’Albo 
Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal giorno 18/11/2020 al giorno 
03/12/2020 . 

Furnari, lì  18/11/2020  
 

Il Responsabile del Servizio di Pubblicazione 
F.to   _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Viviana Fugazzotto 

  
 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Furnari, lì 18/11/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Dott.ssa Viviana Fugazzotto 

 


